
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM08813052022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 090 • Arari, terça-feira, 17 de maio de 2022 • Edição regular • 2 página(s)        

 
 SUMÁRIO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ........................................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ........................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO  DE ADESÃO N° 009/2022.  CONTRATO Nº 129/2022 .......................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO  DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2022. CONTRATO Nº 137/2022. .................................................................................................................................................... 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMA .............................................................................................................................................................................. 1 
COMUNICADO .............................................................................................................................................................................................................................................................................. 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC  

 
EXTRATO DE CONTRATO  
DE ADESÃO N° 009/2022.  
CONTRATO Nº 129/2022 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de con-
trato de Adesão n° 009/2022. Contrato nº 
129/2022. PARTES: O município de ARARI-MA 
através Secretaria Municipal De Obras, Serviços 
Urbanos E Transporte, representado pelo Secre-
tário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 
Transportes, Sr.(a) Raimundo Fernandes Praze-
res Filho, e a empresa DINÂMICA EMPREEEN-
DIMENTOS EIRELI, Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada para Prestação de Servi-
ços de Roço de Diversas Estradas, para a Prefei-
tura Municipal de Arari/MA Vencimento: O 
prazo de vigência deste Termo de Contrato é 

aquele fixado no Termo de Referência, com iní-
cio na data de 29/04/2022 e encerramento em 
31/12/2022. Dotação Orçamentária: Fonte 
de Recurso; Órgão: 02 – Poder Executivo; Uni-
dade: 17 – Sec. Municipal de Obras, Serviços 
Urbanos e Transporte; Função: 04 – Adminis-
tração; Subfunção: 122 – Administração Geral; 
Projeto/atividade: 20556 – Manutenção e Func. 
Da Secretaria de Obras; Natureza da despesa: 
33.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pes-
soa Jurídica; Subelemento da despesa: 
33.90.39.25 – Serviços de Limpeza e Conserva-
ção. Valor Total:  O valor do presente Termo 
de Contrato é de R$ 338.599,32 (trezentos e 
trinta e oito mil, quinhentos e noventa e nove 
reais e trinta e dois centavos). Assinam:  DI-
NÂMICA EMPREEENDIMENTOS EIRELI e Rai-
mundo Fernandes Prazeres Filho – Secretário 

Municipal de Obras Serviços Urbanos e Trans-
portes. Arari/MA  06 de maio de 2022 
__________________________________
EXTRATO DE CONTRATO  
DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2022. 
CONTRATO Nº 137/2022. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato de Pregão Eletrônico n° 017/2022.Con-
trato nº 137/2022. PARTES: O município de 
ARARI-MA através do Fundo Municipal de Sa-
úde, representado pela Sra. ROSARIO DO DES-
TERRO RIBEIRO ABAS– Secretária Municipal de 
Saúde, e a empresa MEDPLUS HOSPITALAR 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, Objeto: Con-
tratação de Empresa Especializada no Forneci-
mento de Equipamentos Hospitalares, para 

Atender as Necessidades da Secretaria Municí-
pio de Saúde Arari-MA, Vencimento: O con-
trato vigorará até 31de dezembro de 2022. Do-
tação Orçamentária: 02-Poder Executivo, 
05.01- Fundo Municipal de Saúde, 10- Saúde, 
122- Administração Geral, 1069- Aquisição de 
Equipamentos para FMS, 44.90.52-Material 
Permanente, 44.90.52.99- Outros Matérias 
Permanente. Valor Total: LOTE I-R$ 
813.328,00 (oitocentos e treze mil trezentos e 
vinte e oito reais). Data da Assinatura: 02 de 
maio de 2022. Assinam:  MEDPLUS HOSPITA-
LAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA e Rosário do 
Desterro Ribeiro Abas – Secretária Municipal de 
Saúde.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMA 
 

COMUNICADO 
 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMA, através de seu secretário que esta subscreve, vem por meio deste informar a quem possa interessar 
que será autorizado ao Sr.º NEUDO BOGEA SILVA, portador do RG º 048483902013-5 e inscrito no CPF sob o nº 072.010.653-27, a coleta de todas as árvores da espécie 
mangue-branco (Laguncularia racemosa) que estão mortas às margens do Rio Mearim, na região dos Povoados Tabocal, Curral da Igreja, Bonfim e Barreiros deste município, pois 
as mesmas podem causar acidentes de navegação. 

 
Ressalta-se que fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias para manifestação de interesse, a partir da data de sua publicação. 
 

Arari-MA, 17 de maio de 2022 
 

César Luís Pires Ericeira  
Secretário de Meio Ambiente 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 
 

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano X • Número 088 • Arari, sexta-feira, 13 de maio de 2022 • Edição regular 

 

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM09017052022 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - SEMA


		2022-05-17T13:06:11-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




